



2020年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月14日

上場会社名 株式会社 滋賀銀行
コード番号 8366 URL <https://www.shigagin.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 高橋 祥二郎

問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 山元 磯和

TEL 077-521-2200

四半期報告書提出予定日 2019年11月25日

配当支払開始予定日

2019年12月10日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	44,684	11.0	7,146	41.8	8,636	0.8
2019年3月期中間期	50,232	7.3	12,282	2.4	8,706	0.4

(注) 包括利益 2020年3月期中間期 5,734百万円 (59.6%) 2019年3月期中間期 14,184百万円 (53.9%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期中間期	168.88	148.86
2019年3月期中間期	167.20	147.78

(注) 2018年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。「1株当たり中間純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出してあります。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期中間期	6,126,137	406,822	6.6
2019年3月期	6,115,271	402,227	6.6

(参考) 自己資本 2020年3月期中間期 406,702百万円 2019年3月期 402,098百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出してあります。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		4.00		22.50	
2020年3月期		17.50			
2020年3月期(予想)				22.50	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 1. 2019年3月期第2四半期期末配当金の内訳 普通配当3円50銭 記念配当50銭(創立85周年記念配当)

2019年3月期期末配当金の内訳 普通配当17円50銭 特別配当5円00銭

(注) 2. 2018年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。2019年3月期第2四半期期末配当金については、当該株式併合前の金額を記載し、年間配当金の合計は「-」として記載しております。

(注) 3. 2020年3月期(予想) 第2四半期期末配当金の内訳 普通配当17円50銭

2020年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当17円50銭 特別配当5円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	38.1	12,300	16.2	240.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期中間期	53,090,081 株	2019年3月期	53,090,081 株
期末自己株式数	2020年3月期中間期	1,947,008 株	2019年3月期	1,954,512 株
期中平均株式数(中間期)	2020年3月期中間期	51,139,494 株	2019年3月期中間期	52,068,573 株

(注)2018年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。「期中平均株式数(中間期)」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出しております。

(個別業績の概要)

1. 2020年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	36,106	14.7	5,905	48.0	7,828	3.4
2019年3月期中間期	42,348	11.8	11,363	4.1	8,101	3.0

1株当たり中間純利益	
円 銭	
2020年3月期中間期	153.07
2019年3月期中間期	155.59

(注)2018年10月1日付で5株を1株に株式併合しております。「1株当たり中間純利益」については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算出しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期中間期	6,111,625		392,390			6.4
2019年3月期	6,100,476		388,459			6.4

(参考)自己資本 2020年3月期中間期 392,269百万円 2019年3月期 388,330百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	39.4	12,000	15.6	234.64

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
 ・当社は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(重要な後発事象)	9
3. 中間財務諸表	10
(1) 中間貸借対照表	10
(2) 中間損益計算書	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	13

2020年3月期 第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

本格的な高齢社会の到来や人口減少の進展に加え、IoTやAIなどの技術革新を背景に、人口構成や社会構造、経済構造の変化が加速度的に進むものと思われま

す。また、地方銀行の経営は今まさに歴史的な転換期を迎えており、従来型の発想や過去のビジネスモデルの延長線上に未来はなく、新たなビジネスモデルの構築が求められております。

このような状況のなか、当行は、企業価値・存在価値をさらに高めるため、本年度より第7次中期経営計画「未来を描き、夢をかなえる」（期間：5年間：2019年4月～2024年3月）をスタートし、グループの総力をあげて、「お取引先や地域社会の持続可能な発展を企画して創る、従来の枠組み・発想を超える」という強い想いを込めた「Sustainability Design Company」の実現に向けて取り組んでおります。

こうした取組の結果、当中間連結会計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、44,684百万円で前年同期比5,547百万円の減収となりました。これは、国債等債券売却益の減少等によるその他業務収益の減少（前年同期比1,917百万円の減少）及び株式等売却益の減少等によるその他経常収益の減少（同3,670百万円の減少）を主因としております。

一方、経常費用は、37,538百万円で前年同期比411百万円の減少となりました。これは、金融派生商品費用の減少を主因とするその他業務費用の減少（前年同期比1,093百万円の減少）を主因としております。

その結果、当中間連結会計期間の経常利益は前年同期比5,135百万円減益の7,146百万円となりました。また、営業用資産の譲渡により特別利益5,002百万円を計上したため、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比69百万円減益の8,636百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の財政状態は、次のとおりであります。

総資産残高は、6,126,137百万円で前連結会計年度末に比べ10,865百万円の増加となりました。

資産項目の主要な勘定残高は、有価証券が1,371,873百万円（前連結会計年度末比19,855百万円の増加）、貸出金が3,774,294百万円（同4,761百万円の減少）であります。

一方、負債の部の合計は、5,719,314百万円で前連結会計年度末に比べ6,270百万円の増加となりました。

負債項目の主要な勘定残高は、預金が4,822,159百万円（前連結会計年度末比27,028百万円の減少）、譲渡性預金が86,560百万円（同1,605百万円の増加）、コールマネーが81,009百万円（同31,020百万円の増加）、債券貸借取引受入担保金が187,112百万円（同31,882百万円の減少）、借入金が395,246百万円（同27,766百万円の増加）、新株予約権付社債が21,584百万円（同614百万円の減少）等であります。

純資産の部の合計は、406,822百万円で前連結会計年度末比4,595百万円の増加となりました。これは、繰延ヘッジ損益が前連結会計年度末比3,766百万円減少したものの、利益剰余金が同8,078百万円増加したことが主因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期第2四半期までの損益状況はほぼ計画通りに推移しており、2019年5月10日の決算発表時に行った業績予想につきましては変更しておりません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	811,032	807,741
コールローン及び買入手形	4,022	1,295
買入金銭債権	4,624	3,685
商品有価証券	172	148
金銭の信託	15,323	14,355
有価証券	1,352,017	1,371,873
貸出金	3,779,056	3,774,294
外国為替	8,625	7,967
その他資産	82,705	86,456
有形固定資産	56,033	54,148
無形固定資産	2,389	2,278
繰延税金資産	665	609
支払承諾見返	25,776	28,488
貸倒引当金	△27,174	△27,206
資産の部合計	6,115,271	6,126,137
負債の部		
預金	4,849,187	4,822,159
譲渡性預金	84,955	86,560
コールマネー及び売渡手形	49,989	81,009
債券貸借取引受入担保金	218,995	187,112
借入金	367,480	395,246
外国為替	93	242
新株予約権付社債	22,198	21,584
その他負債	42,057	46,782
退職給付に係る負債	1,810	912
役員退職慰労引当金	8	4
睡眠預金払戻損失引当金	502	441
利息返還損失引当金	30	25
偶発損失引当金	195	190
繰延税金負債	42,653	41,734
再評価に係る繰延税金負債	7,110	6,818
支払承諾	25,776	28,488
負債の部合計	5,713,043	5,719,314

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当中間連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	24,536	24,536
利益剰余金	209,664	217,743
自己株式	△5,921	△5,898
株主資本合計	261,356	269,458
その他有価証券評価差額金	130,613	131,698
繰延ヘッジ損益	△3,895	△7,662
土地再評価差額金	11,357	10,762
退職給付に係る調整累計額	2,665	2,445
その他の包括利益累計額合計	140,741	137,244
新株予約権	129	120
純資産の部合計	402,227	406,822
負債及び純資産の部合計	6,115,271	6,126,137

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	50,232	44,684
資金運用収益	25,924	25,930
(うち貸出金利息)	18,851	18,618
(うち有価証券利息配当金)	6,944	7,159
役務取引等収益	7,556	7,590
その他業務収益	10,514	8,597
その他経常収益	6,237	2,566
経常費用	37,950	37,538
資金調達費用	3,312	3,989
(うち預金利息)	1,102	1,308
役務取引等費用	2,536	2,320
その他業務費用	8,840	7,746
営業経費	21,061	21,585
その他経常費用	2,198	1,896
経常利益	12,282	7,146
特別利益	-	5,002
固定資産処分益	-	5,002
特別損失	11	225
固定資産処分損	11	44
減損損失	-	180
税金等調整前中間純利益	12,271	11,924
法人税、住民税及び事業税	3,110	3,309
法人税等調整額	455	△22
法人税等合計	3,565	3,287
中間純利益	8,706	8,636
親会社株主に帰属する中間純利益	8,706	8,636

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
中間純利益	8,706	8,636
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,895	1,084
繰延ヘッジ損益	2,585	△3,766
退職給付に係る調整額	△2	△220
その他の包括利益合計	5,478	△2,901
中間包括利益	14,184	5,734
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	14,184	5,734

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,076	24,536	197,201	△3,476	251,339
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,171		△1,171
親会社株主に帰属する中間純利益			8,706		8,706
自己株式の取得				△5	△5
自己株式の処分			△5	30	25
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	7,528	25	7,554
当中間期末残高	33,076	24,536	204,730	△3,450	258,893

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	144,872	△1,436	11,357	1,647	156,440	125	407,905
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,171
親会社株主に帰属する中間純利益							8,706
自己株式の取得							△5
自己株式の処分							25
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	2,895	2,585	-	△2	5,478	△9	5,469
当中間期変動額合計	2,895	2,585	-	△2	5,478	△9	13,023
当中間期末残高	147,767	1,148	11,357	1,645	161,919	115	420,928

当中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	33,076	24,536	209,664	△5,921	261,356
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,150		△1,150
親会社株主に帰属する中間純利益			8,636		8,636
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分			△2	24	22
土地再評価差額金の取崩			595		595
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	-	-	8,078	23	8,102
当中間期末残高	33,076	24,536	217,743	△5,898	269,458

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	130,613	△3,895	11,357	2,665	140,741	129	402,227
当中間期変動額							
剰余金の配当							△1,150
親会社株主に帰属する中間純利益							8,636
自己株式の取得							△1
自己株式の処分							22
土地再評価差額金の取崩							595
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,084	△3,766	△595	△220	△3,497	△9	△3,506
当中間期変動額合計	1,084	△3,766	△595	△220	△3,497	△9	4,595
当中間期末残高	131,698	△7,662	10,762	2,445	137,244	120	406,822

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
現金預け金	810,987	807,640
コールローン	4,022	1,295
買入金銭債権	4,624	3,685
商品有価証券	172	148
金銭の信託	15,323	14,355
有価証券	1,355,272	1,375,012
貸出金	3,795,860	3,792,929
外国為替	8,625	7,967
その他資産	46,791	49,363
その他の資産	46,791	49,363
有形固定資産	55,737	53,856
無形固定資産	2,367	2,193
支払承諾見返	25,776	28,488
貸倒引当金	△25,086	△25,311
資産の部合計	6,100,476	6,111,625
負債の部		
預金	4,854,675	4,827,287
譲渡性預金	97,905	100,040
コールマネー	49,989	81,009
債券貸借取引受入担保金	218,995	187,112
借入金	361,363	390,249
外国為替	93	242
新株予約権付社債	22,198	21,584
その他負債	26,359	31,013
未払法人税等	3,049	2,841
その他の負債	23,309	28,171
退職給付引当金	5,521	4,305
睡眠預金払戻損失引当金	502	441
偶発損失引当金	195	190
繰延税金負債	41,330	40,450
再評価に係る繰延税金負債	7,110	6,818
支払承諾	25,776	28,488
負債の部合計	5,712,017	5,719,234

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当中間会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,942	23,942
資本準備金	23,942	23,942
利益剰余金	199,723	206,994
利益準備金	9,134	9,134
その他利益剰余金	190,589	197,859
固定資産圧縮積立金	400	400
別途積立金	174,793	186,893
繰越利益剰余金	15,395	10,565
自己株式	△5,921	△5,898
株主資本合計	250,821	258,114
その他有価証券評価差額金	130,046	131,055
繰延ヘッジ損益	△3,895	△7,662
土地再評価差額金	11,357	10,762
評価・換算差額等合計	137,508	134,155
新株予約権	129	120
純資産の部合計	388,459	392,390
負債及び純資産の部合計	6,100,476	6,111,625

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
経常収益	42,348	36,106
資金運用収益	25,904	25,911
(うち貸出金利息)	18,846	18,614
(うち有価証券利息配当金)	6,934	7,147
役務取引等収益	6,330	6,301
その他業務収益	3,870	1,310
その他経常収益	6,242	2,583
経常費用	30,984	30,200
資金調達費用	3,295	3,978
(うち預金利息)	1,103	1,309
役務取引等費用	2,739	2,470
その他業務費用	2,769	997
営業経費	20,273	20,800
その他経常費用	1,907	1,954
経常利益	11,363	5,905
特別利益	-	5,002
固定資産処分益	-	5,002
特別損失	10	225
固定資産処分損	10	44
減損損失	-	180
税引前中間純利益	11,353	10,683
法人税、住民税及び事業税	2,737	2,950
法人税等調整額	514	△95
法人税等合計	3,251	2,854
中間純利益	8,101	7,828

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金					利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	33,076	23,942	23,942	9,134	400	164,593	13,596	187,724	△3,476	241,267
当中間期変動額										
剰余金の配当							△1,171	△1,171		△1,171
別途積立金の積立						10,200	△10,200	-		
中間純利益							8,101	8,101		8,101
自己株式の取得									△5	△5
自己株式の処分							△5	△5	30	25
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)										
当中間期変動額合計	-	-	-	-	-	10,200	△3,275	6,924	25	6,949
当中間期末残高	33,076	23,942	23,942	9,134	400	174,793	10,320	194,648	△3,450	248,217

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	144,419	△1,436	11,357	154,339	125	395,732
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,171
別途積立金の積立						
中間純利益						8,101
自己株式の取得						△5
自己株式の処分						25
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	2,796	2,585	-	5,381	△9	5,372
当中間期変動額合計	2,796	2,585	-	5,381	△9	12,321
当中間期末残高	147,215	1,148	11,357	159,721	115	408,054

当中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本									
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計		その他利益剰余金					利益 剰余金 合計
					固定資産 圧縮 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	33,076	23,942	23,942	9,134	400	174,793	15,395	199,723	△5,921	250,821
当中間期変動額										
剰余金の配当							△1,150	△1,150		△1,150
別途積立金の積立						12,100	△12,100	-		
中間純利益							7,828	7,828		7,828
自己株式の取得									△1	△1
自己株式の処分							△2	△2	24	22
土地再評価差額金の取崩							595	595		595
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)										
当中間期変動額合計	-	-	-	-	-	12,100	△4,829	7,270	23	7,293
当中間期末残高	33,076	23,942	23,942	9,134	400	186,893	10,565	206,994	△5,898	258,114

	評価・換算差額等				新株 予約権	純資産 合計
	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	評価・ 換算差額 等合計		
当期首残高	130,046	△3,895	11,357	137,508	129	388,459
当中間期変動額						
剰余金の配当						△1,150
別途積立金の積立						
中間純利益						7,828
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						22
土地再評価差額金の取崩						595
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,008	△3,766	△595	△3,353	△9	△3,363
当中間期変動額合計	1,008	△3,766	△595	△3,353	△9	3,930
当中間期末残高	131,055	△7,662	10,762	134,155	120	392,390